
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
TMHMA ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

                   

Ταχ.Δ/νση

Τ.Κ.
Πληροφορίες
Τηλέφωνο 
Email 

4ο χλμ.  Π Ε.Ο
 Λαμίας - Στυλίδας 
35100
Ε. Κίττα – Η. Τσαντήλας 
2231352434, 459
e.kitta@pste.gov.gr
i.tsantilas@pste.gov.gr 

ΠΡΟΣ:  Π.Δ.

ΘΕΜΑ : «Απόφαση λήψης μέτρων σε μολυσμένη από Ευλογιά εκμετάλλευση  αιγοπροβάτων»
                   

                                                                         ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/ τ. Α΄/07-06-2010)
2. Το Π.Δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Φ.Ε.Κ. 241/ τ. Α΄/27-12-2010).
3. Την αριθμ οικ 3203/84663/22-6-17 (ΦΕΚ 2201/τΒ/28-6-17) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση Τροποποίησης-
Επικαιροποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. »
4. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-36 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή των 
μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”.
β) Το άρθρο 4 του Π.Δ. 138/1995 (Α΄ 88) “μέτρα για τη καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των 
ζώων”.
γ) Την με αριθμό 258933/5-8-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος I 
του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 (Οδηγία 92/119/ΕΟΚ)» (ΦΕΚ 1662/τ. Β’/18-8-2008)
5. Την με αριθμό 498/21245/24-01-2024 απάντηση της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών –
Τμήμα Μορ. Διαγν., Α. Π., Ιολ., Ρικ., και Εξ. Νοσημάτων, σύμφωνα με την οποία επιβεβαιώνεται η
μόλυνση της εκτροφής με κωδικό εκμετάλλευσης EL06303510 του Ανδρώνη Γεωργίου του Ηλία στο 
Δ.Δ Αταλάντης Δήμου Λοκρών Π.Ε. Φθιώτιδας από ΕΥΛΟΓΙΑ
6. Την αριθ. 15092/22-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί «λήψης μέτρων 
σε ύποπτη εκμετάλλευση για Ευλογιά αιγοπροβάτων»
7. Το αριθμ. 93/152961/17-01-2024 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες λόγω 
επιβεβαίωσης εστιών Ευλογιάς των προβάτων και αιγών στην Ελλάδα-Τροποποίηση της παρ. Α και 
της παρ. Β της με αριθ. πρωτ. 1750/388758/18.12.2023 εγκυκλίου».
6.Την ανάγκη λήψης μέτρων για τη πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στον υπόλοιπο Νομό και στη 
λοιπή Χώρα.
7. Την υπό έκδοση Κοινή Απόφαση Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Οικονομίας 
και Οικονομικών «έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων και 
λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του 
ζωϊκού κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες 
παρεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 
2024».

00083884430008388443

mailto:e.kitta@pste.gov.gr
mailto:i.tsantilas@pste.gov.gr


Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Κηρύσσουμε μολυσμένη την εκτροφή με κωδικό εκμετάλλευσης EL06303510 του Ανδρώνη 
Γεωργίου του Ηλία στο Δ.Δ. Αταλάντης Δήμου Λοκρών Π.Ε. Φθιώτιδας, από ΕΥΛΟΓΙΑ και
επιβάλλουμε τα  μέτρα:

α) Την επιτόπου θανάτωση, υπό την εποπτεία του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ευλογιάς, όλων των 
ζώων των ευαίσθητων ειδών της εκμετάλλευσης και τη καταστροφή αυτών.
β) Την καταστροφή των πτωμάτων των ζώων των ευαίσθητων ειδών που πεθαίνουν μέσα στην 
εκμετάλλευση υπό την εποπτεία Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ευλογιάς
γ) Οι ζωοτροφές, τα σκεύη, τα αντικείμενα, η κόπρος κλπ καταστρέφονται ή υποβάλλονται σε 
επεξεργασία υπό την εποπτεία του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ευλογιάς
δ) Μετά την εκτέλεση των εργασιών των στοιχείων α), β) και γ) καθαρίζονται και απολυμαίνονται οι 
εγκαταστάσεις ενσταβλισμού, οι γύρω χώροι, τα οχήματα που χρησιμοποιήθηκαν για τη μεταφορά 
τους καθώς και κάθε υλικό που μπορεί να έχει μολυνθεί.
ε) Διεξάγεται επιδημιολογική έρευνα.
στ) Η επανεισαγωγή στην εκμετάλλευση ζώων των ευαίσθητων ειδών επιτρέπεται μόνο μετά από 
άδεια του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ασθένειας και μετά από χρονικό διάστημα που θα καθορισθεί απ’ 
αυτό.

2. Γύρω από την μολυσμένη εκμετάλλευση ορίζεται μία ζώνη προστασίας η οποία περιλαμβάνει τo 
Δήμο Λοκρών

και μία ζώνη επιτήρησης η οποία οριοθετείται από τις Δημοτικές Ενότητες Αγίου Κωνσταντίνου και 
Ελάτειας. 



3. Στη ζώνη προστασίας εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα:
α) Απογραφή όλων των εκμεταλλεύσεων που έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών οι οποίες 
υποβάλλονται, περιοδικά, σε κτηνιατρική επιθεώρηση.
β) Απαγόρευση της κυκλοφορίας και της μεταφοράς των ζώων των ευαίσθητων ειδών στους 
δημόσιους ή ιδιωτικούς δρόμους, εξαιρουμένων των οδών εξυπηρέτησης των εκμεταλλεύσεων.
γ) Περιορισμό των ζώων των ευαίσθητων ειδών στην εκμετάλλευση που βρίσκονται, εκτός αν 
πρόκειται να μεταφερθούν, υπό επίσημο κτηνιατρικό έλεγχο, απευθείας σε σφαγείο για επείγουσα 
σφαγή, που βρίσκεται στην ίδια ζώνη ή ελλείψει αυτού σε σφαγείο στη ζώνη επιτήρησης.
δ) Τα μέτρα στη ζώνη προστασίας διατηρούνται για 21 ημέρες μετά τη θανάτωση όλων των ζώων των 
μολυσμένων εκμεταλλεύσεων και την ολοκλήρωση των εργασιών καθαρισμού και απολύμανσης σ’ 
αυτές.
ε) Μετά τη λήξη της ανωτέρω αναφερόμενης περιόδου εφαρμόζονται τα μέτρα της παραγράφου 4.

4. Στη ζώνη επιτήρησης εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα:
α) Απογραφή όλων των εκμεταλλεύσεων που έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών.
β) Απαγόρευση της κυκλοφορίας ζώων των ευαίσθητων ειδών στους δημόσιους δρόμους, εκτός αν 
αυτά οδηγούνται σε βοσκοτόπους ή σε κτίρια ενσταβλισμού τους.
γ) Επιτρέπεται η μεταφορά ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της ζώνης επιτήρησης, μόνο μετά από 
άδεια του Τ.Α.Ο.Κ. Αταλάντης
δ) Απαγόρευση της εξόδου ζώων των ευαίσθητων ειδών από τη ζώνη επιτήρησης για 21 ημέρες.
ε) Τα μέτρα στη ζώνη επιτήρησης διατηρούνται για 21 ημέρες.

5. Την εφαρμογή της απόφασης αυτής αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές Αρχές, επικουρούμενες 
στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές, Κοινοτικές Αρχές, ως και τα όργανα της 
Αγροφυλακής.
6. Μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σα συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 20 
της παρούσας απόφασης.
7. Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την ανάκλησή της.

                                                                                                           O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
                                                                                                                   ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

                                                                                                                     ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ
   



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων
Γενική Δ/νση Κτην/κής
Δ/νση Υγείας των Ζώων
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων
2. ΤΑΟΚ Αταλάντης Π.Ε. Φθιώτιδας
3. Τμήμα Κτηνιατρικής Δομοκού Π.Ε. Φθιώτιδας
4. ΤΑΟΚ Σπερχειάδας
5. ΤΑΟΚ Στυλίδας
6. Κτηνιατρικό γραφείο Μώλου
7. Σύλλογος κτηνοτρόφων Π.Ε Φθιώτιδας
8. Δ/νση Κτηνιατρικής Πολιτικής Π.Στ.E
9. Δ.Α.Ο.& Κ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
10. Δ.Α.Ο.& Κ ΕΥΒΟΙΑΣ
11. Δ.Α.Ο.& Κ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
12. Δ.Α.Ο.& Κ ΦΩΚΙΔΑΣ
13. Σύλλογος ιδιωτών Κτηνίατρων Π.Ε Φθιώτιδας
14. Γραφείο Περιφερειάρχη Π.Στ.Ε
15. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε Φθιώτιδας
16. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα Π.Στ.ε
17. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Κτηνοτροφίας Π.Στ.Ε
18. Γραφείο Γενικού Δ/ντη Π.Στ.Ε


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 24/01/2024

Α. Π.: 16921
	AkrivesAntigrafo: 


